質 疑 回 答 書

件  名   新潟市学校給食費等コンビニ収納準備業務

上記につきまして質疑事項がありましたので、下記のとおり回答いたします。

質 疑 事 項 回    答

１）仕様書 2ページ ６．３取扱店

受託者は、コンビニ会社との連携を証す

る書類を貴市へ提出することとあるが、

プロポーザルが終了し、契約前までに提

出するという認識で間違いないか。

また６．３取扱店のアに記載の①～④の

コンビニの契約書類を提出すればよろし

いか。

２）仕様書 2ページ ６．３取扱店

契約書 3ページ 再委託の禁止

各コンビニ会社の連携を別の代行業者に

委 託 し コ ン ビ ニ 収 納 を 行 っ て い る 会 社

は、本プロポーザルには参加できないと

いう認識か。それとも再委託申請により

貴市の承諾を得ることは可能で、本プロ

ポーザルに参加することは可能か。

また、参加できる場合、コンビニ会社と

の連携を証する書類は、提携している代

行業者との書類でよろしいか。

３）仕様書 3ページ ６．４業務計画

収納金に係る収納日ごとのデータの伝送

及び収納金の貴市への振込の日程を定め

た業務計画書を前月の10日（半年・年間

単位も可）までに貴市に提出し承諾を得

ることとあるが、確報データの配信はコ

ンビニ各社により異なり、作成した計画

書と異なる場合がある。確報データの受

信および貴市への振込の日程はあくまで

も目安でも問題ないか。

１）

ご認識のとおりです。

６．３取扱店のアに記載の①～④以上

のコンビニでの取扱が可能であれば、

提案書に示してください。実際に取り

扱うコンビニについて、契約にあたっ

ての協議等により決定した後、対象の

コンビニについて連携を証する書類を

提出していただきます。

２）

本プロポーザルにかかる仕様で求める

業務の全部又は大部分を再委託するよ

うな場合、承認が難しいと考えられま

す。本プロポーザルでは、提案者の技

術や能力を評価し随意契約することと

していますので、提案者（契約者）が

主たる業務を行っていない場合、契約

の 理 由 と 不 整 合 と な る 恐 れ が あ り ま

す。

提携業者様と各コンビニ会社の連携を

証する書類の提出を求めます。

３）

コンビニ会社ごとに振込日程が異なる

のであれば、業務計画書に予定日を一

覧等で示してください。

４）仕 様 書  3ページ ６．５納 入 通 知 書 等

納 入 通 知 書 は圧 着 はがきのV型 折 り形 式 に

よ る も の と す る と の こ と だ が 、 封 書 型 お よ び

SMS型 は一 切 認 められないという認 識 でよろ

しいか。

５）契 約 書 案  1ページ ６ 契 約 保 証 金

2ページ 3ページ 第 2条 （契 約 の保 証 ）

契 約 書 （案 ）における６ 契 約 保 証 金 におい

て新 潟 市 契 約 規 則 第 34条 によると記 載 があ

るが、保 証 金 は免 除 という認 識 でよろしいか。

それとも契 約 条 項 第 2条 1項 による履 行 保 証

保 険 契 約 の締 結 が必 要 なのか。

６）コンビニ収 納 業 務 委 託 契 約 書

令 和 7年 4月 以 降 における新 潟 市 学 校 給 食

等 コンビニ収 納 業 務 の委 託 契 約 書 について

は、準 備 業 務 委 託 契 約 締 結 後 、貴 市 との調

整 を基 に作 成 され、締 結 するという認 識 で間

違 いないか。

４）

「圧 着 はがきのV型 折 り形 式 」は指 定 仕 様 で

す。郵 送 料 削 減 の観 点 から、はがきに限 定

しています。SMSを用 いたバーコード通 知 等

による納 入 通 知 は、本 仕 様 では求 めていま

せん。

なお、SMSを用 いた納 付 勧 奨 （納 期 限 のお

知 らせ等 ）の提 案 は妨 げません。あれば追

加 提 案 に示 してください。

５）

本 プロポーザルに基 づく契 約 は、契 約 額 が

1,000 万 円 を 超 え な い と 想 定 し て い ま す の

で、新 潟 市 契 約 規 則 第 34条 第 ７項 及 び本

市 の契 約 履 行 保 証 事 務 取 扱 い要 領 ３（３）

により、免 除 となると考 えられます。

６）

本 プロ ポーザ ルにて、令 和 ７年 ４月 以 降 の

運 用 業 務 についても提 案 いただき、その内

容 を評 価 します。契 約 については、特 命 随

意 契 約 を予 定 していますが、かかる予 算 の

成 立 （令 和 ７年 ２月 市 議 会 ）及 び教育委員

会事務局内の一者随意契約審査会の承

認が条件となります。